ДОГОВОР №

об образовании на обучение по дополнительным образовательным программам

МБДОУ детский сад № 10 города  Пензы «Калейдоскоп»                " "__________202 __ г.
(место заключения договора)            (дата заключения договора)

образовательное учреждение Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский

сад № 10 города Пензы «Калейдоскоп», осуществляющее образовательную деятельность (далее -

образовательная организация) на основании лицензии от «10» июня 2016  г. серия 58Л01 № 0000716.,

регистрационный №11899, выданной Министерством образования Пензенской области, именуемое в

дальнейшем «Исполнитель», в лице заведующего МБДОУ детского сада № 10 города Пензы «Калейдоскоп»

Зюзиной Светланы Николаевны,  действующего на основании Устава, и __________________________

________________________________________________________________________________
(статус родителя (мать, отец,  фамилия, имя, отчество (при наличии) родителя (законного представителя)

несовершеннолетнего лица, зачисляемого на обучение)

именуемый в дальнейшем «Заказчик», действующий в интересах несовершеннолетнего

(фамилия, имя, отчество (при наличии) дата рождения несовершеннолетнего,  зачисляемого на обучение)

именуемого в дальнейшем «Потребитель», совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий

Договор о нижеследующем:

1.Предмет Договора

1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу, а Заказчик обязуется оплатить

образовательную услугу по обучению по дополнительной образовательной программе

«_____________________________________________________»,

направленность –________________________________________________________________,
 (наименование программы, форма обучения, вид, уровень и (или) направленность образовательной программы (часть

образовательной программы определенного уровня, вида и (или) направленности)

в очной форме в соответствии с учебными планами, в том числе индивидуальными,

и образовательными программами Исполнителя, разработанными и утвержденными самостоятельно.

1.2. Срок освоения образовательной программы или части образовательной программы на момент

подписания Договора составляет _____ месяцев/лет.
                                                     (указывается количество месяцев, лет)

1.3. Освоение обучающимися образовательной программы не сопровождается промежуточными

и итоговой аттестациями.

2. Права Исполнителя, Заказчика и Потребителя

2.1. Исполнитель вправе:

2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс по дополнительной образовательной

программе, выбор форм и содержания оказываемой услуги, указанной в разделе 1 настоящего Договора,

в пределах, предусмотренных Уставом Исполнителя, а также осуществлять подбор и расстановку кадров.

2.1.2. Комплектовать группы в течение срока обучения.

2.1.3. Изменять график обучения по дополнительной образовательной программе в связи

с производственной необходимостью с уведомлением Заказчика.

2.1.4. Не проводить обучение по дополнительной образовательной программе в случае просрочки

оплаты обучения Заказчиком более 2х недель от установленного срока без уважительной причины.

2.2. Заказчик вправе:

2.2.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего

обучения, предусмотренного разделом 1 настоящего Договора.

2.2.2. Обращаться к Исполнителю по вопросам обучения по дополнительной образовательной

программе.

2.2.3. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом

Исполнителя, необходимым для освоения дополнительной образовательной программы.

2.2.4. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-

культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем.

2.2.5. Получать полную и достоверную информацию об уровне успешности ребенка

в процессе обучения по дополнительной образовательной программе.

2.2.6. Доверять Исполнителю сопровождение Потребителя услуги из группы, в которой он обучается

по основной общеобразовательной программе дошкольного образования, в помещение оказания услуги и

обратно.

2.3. Права Потребителя:

2.3.1. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью       1 статьи 34

Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации".

3. Обязанности Исполнителя, Заказчика и Потребителя

3.1.Исполнитель обязан:

3.1.1. Зачислить Потребителя, выполнившего установленные законодательством Российской

Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя условия

приема, в список обучающихся по дополнительной образовательной программе.

3.1.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения об обучении по дополнительной

образовательной программе в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации

"О защите прав потребителей" и Федеральным законом "Об образовании в Российской Федерации".

3.1.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг,

предусмотренной разделом 1 настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются

в соответствии с ФГОС ДО, учебным планом, в том числе индивидуальным, и расписанием занятий

Исполнителя.

3.1.3. Оказывать обучение не в ущерб качеству предоставления основных образовательных услуг.

3.1.4. Обеспечить условия, соответствующие санитарным и гигиеническим требованиям ,

руководствуясь Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации

от 28.09.2020 № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические

требования к организациям воспитания                           и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»,

Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.01.2021 № 2

«Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы

и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания».

3.1.5. Сохранить место за Потребителем в случае отсутствия ребенка по уважительным причинам.

3.1.6. Принимать от Заказчика плату за обучение по дополнительной образовательной  программе.

3.1.7. Обеспечить Потребителю уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм

физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.

3.1.8. Информировать Заказчика о личных достижениях ребенка.

3.1.9. Проводить открытые мероприятия, демонстрирующие достижения Потребителя.

3.1.10. Сопровождать Потребителя услуги из группы, в которой он обучается

по образовательной программе дошкольного образования, в помещение оказания услуги

и обратно.

3.2. Заказчик обязан:

3.2.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые Потребителю дополнительные

образовательные услуги, указанные в разделе I настоящего Договора, в размере и порядке, определенных

настоящим Договором, а также представлять платежные документы, подтверждающие оплату.

3.2.2. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия Потребителя.

3.2.3. В случае необходимости обеспечить Потребителя необходимым материалом, формой и т.д. для

надлежащего осуществления Исполнителем обучения по дополнительной образовательной программе.

3.2.3. Проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Исполнителя.

3.2.4. Посещать собрания, индивидуальные консультации и открытые мероприятия, организованные

Исполнителем и касающиеся обучения по дополнительной образовательной программе.

3.2.5. Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка и иные

локальные нормативные акты Исполнителя.

3.3. Потребитель обязан:

3.3.1. Проявлять уважение к обучающимся и педагогам.

3.3.2. Бережно относиться к имуществу Исполнителя.

4. Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты

4.1. Полная стоимость обучения по дополнительной образовательной программе за весь период

составляет ________(_______________          _) рублей.

Одно занятие - ____ (__________) рублей.

consultantplus://offline/ref=E2192FC3D6B5DC039EA0C5B5EF445CB37F6DF4A1F7F2E262301D374B9Ay130M
consultantplus://offline/ref=E2192FC3D6B5DC039EA0C5B5EF445CB37F6DF4AFF4F4E262301D374B9Ay130M

4.2. Увеличение стоимости обучения после заключения Договора не допускается,

за исключением увеличения стоимости с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными

характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год  плановый период.

4.3. Оплата производится по квитанции, выданной Заказчику, ежемесячно до 10 числа текущего месяца

в безналичном порядке на расчетный счет Исполнителя.

4.4. Оплата за платные образовательные услуги взимается с родителей по итогам месяца на основании

табелей посещаемости.

4.5. В случае несвоевременной оплаты обучения по дополнительной образовательной программе

Заказчиком, Исполнитель оставляет за собой право прекратить обучение и взыскать задолженность

в судебном порядке. В случае отчисления ребенка из образовательной организации, возврат излишне

оплаченной суммы за обучение по дополнительной образовательной программе Исполнитель производит на

основании личного заявления Заказчика на банковский счет Заказчика.

5. Основания изменения и расторжения договора

5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены

по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.

5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем

порядке в случаях, если:

 недостатки платных образовательных услуг не устранены исполнителем в установленный

настоящим договором срок;

 обнаружены существенные недостатки платных образовательных услуг или иные существенные

отступления от условий договора;

 исполнитель нарушил сроки оказания платных образовательных услуг (сроки начала и (или)

окончания оказания платных образовательных услуг и (или) промежуточные сроки  оказания платной

образовательной услуги) либо если во время оказания платных образовательных услуг стало очевидным, что

они не будут оказаны в срок;

 в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

5.4. К существенным недостаткам платных образовательных услуг относят неустранимые недостатки

или недостатки, которые не могут быть устранены без несоразмерных расходов или затрат времени, или

выявляются неоднократно, или проявляются вновь после их устранения.

           5.5. Настоящий Договор расторгается досрочно:

 по инициативе Обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего

Обучающегося, в том числе в случае перевода Обучающегося для продолжения освоения образовательной

программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;

 по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося или родителей (законных

представителей) несовершеннолетнего Обучающегося и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации

Исполнителя.

5.6. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного

возмещения Заказчику убытков.

            5.6. При условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных

с исполнением обязательств по Договору, Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора.

6. Ответственность Исполнителя, Заказчика и Потребителя

6.1. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны

несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и Договором.

6.2. При обнаружении недостатков в обучении по дополнительной образовательной программе,

в том числе реализация дополнительной образовательной программы не в полном объеме, Заказчик вправе

по своему выбору потребовать:

 безвозмездного оказания образовательной услуги;

 соразмерного уменьшения стоимости оказанной услуги;

 возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков, оказанных платных

образовательных услуг своими силами или третьими лицами.

6.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения

убытков, если в 2-х недельный срок недостатки образовательной услуги не устранены Исполнителем.

Заказчик также вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный недостаток

оказанной образовательной услуги или иные существенные отступления от условий Договора.

6.4. Если Исполнитель нарушил сроки обучения по дополнительной образовательной программе

(сроки начала и (или) окончания оказания услуги) либо, если во время обучения стало очевидным, что

программа не будет реализована в срок, Заказчик вправе по своему выбору предъявить требования

в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

6.5. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи

с нарушением сроков начала и (или) окончания обучения по дополнительной образовательной программе,

а также в связи с недостатками обучения.

7. Срок действия Договора

7.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного

исполнения Сторонами обязательств.

8. Заключительные положения

8.1. Заказчик дает свое согласие на обработку своих персональных данных в соответствии с ФЗ №152

«О персональных данных» от 27.07.2006г. Указанные Заказчиком данные предоставляются в целях

договорных обязательств. Согласие предоставляется с даты подписания договора и до окончания срока

действия договора.

8.2. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной

на официальном сайте Исполнителя в сети "Интернет" на дату заключения настоящего Договора.

8.3. Под периодом оказания услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты

издания приказа о зачислении Потребителя в список детей, обучающихся по дополнительной

образовательной программе, до даты издания приказа об окончания обучения или отчисления Потребителя

из образовательной организации.

8.4. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все

экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут

производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.

8.5. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.

8.6. Все споры и разногласия, возникшие при исполнении условий настоящего Договора, Стороны

будут стремиться разрешить путем переговоров. Споры, не урегулированные в ходе переговоров,

разрешаются в судебном порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

9. Адреса и реквизиты сторон

ИСПОЛНИТЕЛЬ

Муниципальное бюджетное
дошкольное образовательное
учреждение детский сад
 № 10 города Пензы
«Калейдоскоп» (МБДОУ
детский сад № 10 города
Пензы «Калейдоскоп»)

440047,г. Пенза,
ул. 65-летия Победы, 3
Р/с 40701810856553000001
Финансовое управление города
Пензы в Отделение  Пенза
ИНН/КПП
5835111983/583501001
Тел.: 69-44-70, 69-44-71, 69-40-

38;
 ф. 69-44-70
Заведующий
____________ С.Н. Зюзина

М.П.

ЗАКАЗЧИК

Родители (законные представители)

_______________________________
_______________________________

(Ф.И.О.)
Паспортные
данные:________________________
_______________________________
_______________________________

_______________________________
_______________________________
Место жительства
_______________________________
_______________________________
Контактный
телефон:_______________________

___________/________________/
подпись

ПОТРЕБИТЕЛЬ

______________________________

_______________________________

Ф.И.О. ребенка

_____________________________
Свидетельство

о рождении

_______________________________
_______________________________

Место жительства

Контактный
телефон:_______________________

	ДОГОВОР №
	7. Срок действия Договора